Malayu pada waktu itu. Prasasti-prasasti tertua berbahasa Melayu Kuno yang

ditemukan di Jawa, yaitu prasasti Sojomerto (sekitar akhir abad ke-7 Masehi) yang

berisi tentang silsilah keluarga, ditemukan di daerah Pekalongan, berikutnya prasasti

Mañjuśrigṛha (714 Śaka/792 Masehi) yang ditemukan di pipi tangga candi perwara di

kompleks candi Sewu, Klaten, berisi tentang aktivitas penyempurnaan prasada

Wajrasana Mañjuśrigṛha oleh Dang Nayaka Dirandaluwara sebagai persembahan

mulia Śrī Nareśwara yang telah menjelma ke alam kedewaan, kemudian prasasti

Kebon Kopi II (854 Śaka/932 Masehi) yang isinya berkenaan tentang pemulihan

kekuasaan Haji Sunda, yang dikeluarkan oleh Rakaryan Juru Paŋambat (Soesanti,

2006: 5).

Dang merupakan kata sandang bahasa Melayu yang berarti gelar kehormatan,

sedangkan nayaka adalah pemimpin yang utama (bahasa Jawa Kuno). Walaupun

belum jelas benar, Dang Nayaka merupakan seorang tokoh pimpinan yang sangat

dihormati. Dua buah prasasti dari desa Gandasuli yaitu prasasti Dang Puhawang Glis

(749 Śaka/827 Masehi) dan prasasti Sang Hyang Wintang diduga berasal dalam

waktu yang tidak berbeda jauh. Pada prasasti Dang Puhawang Glis tokoh Dang

Puhawang Glis adalah seorang nahkoda kapal; sedangkan prasasti Sang Hyang

Wintang menyebut silsilah keluarga Dang Karayān Partapān. Dang Karayān Partapān

ke Cina untuk meminta dekrit dari Kaisar.4 L. C. Damais juga pernah mengemukakan

pendapat bahwa serbuan dari Jawa itu terjadi pada masa Dharmawangśa Teguh, dan

bahwa ekspedisi ke Sumatra itu meninggalkan bukti berupa prasasti batu, yaitu

prasasti Hujung Langit (Bawang) di daerah Sumatra Selatan tahun 919 Śaka (997

Masehi), yang berbahasa Jawa Kuna. Dari keterangan tadi diketahui bahwa

kemunduran Sriwijaya mungkin sekali disebabkan oleh serangan dari Dharmawangśa

Teguh pada akhir abad ke-10 Masehi dan serangan dari Rajendra Cola pada abad ke-

11 Masehi.

Pada pertengahan abad ke-13 Masehi, kembali nama Malayu disebut di dalam

abad ke-13 Masehi (1254-1292 Masehi). Ia merupakan tokoh yang sangat penting

dalam sejarah Singhasari, karena dalam masa pemerintahannya ia memeluk dua

agama dan didharmmakan dalam dua candi, sebagai penganut Śiwa dan sebagai

penganut Buddha.5 Kṛtanāgara mulai memegang tampuk pemerintahan pada tahun

1176 Śaka (1254 Masehi), di bawah pimpinan ayahnya yang bernama Raja

Wīṣṇuwarddhana, yang tetap ikut memegang pemerintahan sampai wafatnya pada

tahun 1190 Śaka (1268 Masehi). Menurut Moens, ketika Wīṣṇuwarddhana

menjalankan pemerintahannya, ia dibantu oleh sepupunya yang bernama Mahiṣa

Campaka dengan gelar Nārasimhamūrti. Keduanya memerintah bersama seperti

Madhawa (Wiṣṇu) dan Indra, atau sebagai dua ekor ular dalam satu lubang. Menurut

Amoghapasâlokeśwara beserta 14 pengiringnya ke Melayu yang ditempatkan di

Dharmmaśraya (Djafar, 1992: 17; Soesanti, 2006).

Nama Dharmmaśraya dikenal dari sebuah prasasti yang dipahatkan pada lapik

arca Amoghapāśa yang ditemukan di Padangroco, dekat sungai Langsat, Kabupaten

Sawahlunto, Sumatra Barat. Prasasti ini berangka tahun Śaka 1208 (= 22 Agustus

1286 Masehi). Dalam prasasti disebutkan bahwa Śrī Mahārājādhirāja Kṛtanāgara dari

Bhūmi Jawa mengirimkan kepada Śrī Mahārāja Śrīmat Tribhūwanarāja

Mauliwarmmadewa di Śwarṇabhūmi sebuah arca Amoghapāśa untuk ditempatkan di

Dharammaśraya. Prasasti ini ditulis dengan aksara Pasca Pallawa atau Jawa Kuna dan